UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-KHTC

V/v báo cáo kết quả thực hiện, giải

ngân Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư trên địa bàn huyện Như Xuân,

tỉnh Thanh Hóa thuộc Dự án Hồ chứa

nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh

Nghệ An – Tháng 7/2024.

    Thanh Hóa, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Cục Quản lý xây dựng công trình.

Thực hiện Văn bản số 160/XD-TC ngày 19/02/2024 của Cục Quản lý

xây dựng công trình về việc lập kế hoạch, tiến độ thực hiện và giải ngân của

Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh

Thanh Hóa thuộc dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An ,

trên cơ sở báo cáo của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông

nghiệp và PTNT Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa báo cáo kết

quả thực hiện Hợp phần đến ngày 17/7/2024, cụ thể như sau:

1. Về tình hình thực hiện của Hợp phần

- Về tình hình thực hiện công tác lập dự án đầu tư Hợp phần: Hiện nay,

đơn vị tư vấn (Viện Quy hoạch – Kiến trúc Thanh Hóa) đã hoàn thành khảo sát,

lập dự án Hợp phần.

- Về công tác bồi thường, hỗ trợ: Ngày 02/7/2024, Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa đã có Công văn số 9405/UBND-NN ngày 02/7/2024, trong đó “giao

UBND huyện Như Xuân chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các

đơn vị liên quan, căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật về đất đai, khẩn

trương thực hiện trình tự, thủ tục thu hồi đất để thực hiện Hợp phần bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An

trên địa bàn huyện; tổ chức lập, thẩm định và trình duyệt phương án bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư Hợp phần theo quy định”. Sở Nông nghiệp và PTNT đã cử 04

cán bộ tham gia Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đề nghị của UBND

huyện Như Xuân.

- Về công tác trồng rừng thay thế: Ngày 15/5/2024, Chủ tịch UBND tỉnh

đã ban hành Quyết định số 1938/QĐ-UBND điều chỉnh phương án trồng rừng

thay thế của Hợp phần. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa đã

hoàn thành nộp tiền trồng rừng thay thế về Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng theo quy

định; được Ban quản lý Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai

tỉnh xác nhận đã nộp đủ số tiền ủy thác trồng rừng thay thế tại Văn bản số

276/BQLQ-QLBVR ngày 05/7/2024.

- Về bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất thủy lợi: Sở Nông nghiệp và PTNT đã

có Văn bản số 2352/SNN&PTNT-KHTC ngày 07/5/2024 đề nghị UBND tỉnh

2

xem xét, bố trí chỉ tiêu đất thủy lợi còn thiếu cho dự án (298,64 ha) và đã tiếp

tục báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 3081/SNN&PTNT-KHTC ngày

10/6/2024. Tại Hội nghị ngày 13/7/2024, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức

Giang đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan khẩn trương tham mưu bố trí đủ chỉ tiêu đất thủy lợi.

2. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2024

Tính đến ngày 17/7/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã giải ngân toàn bộ

kinh phí trồng rừng thay thế với giá trị là 184.636 triệu đồng, đạt 80,27% kế

hoạch vốn được giao năm 2024 (230.000 triệu đồng). Kết quả giải ngân đáp ứng

yêu cầu theo kế hoạch dự kiến.

3. Kế hoạch thực hiện tháng tiếp theo

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT

Nguyễn Hoàng Hiệp – Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện dự án tại Hội nghị Ban Chỉ

đạo ngày 12/7/2024; ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBDN tỉnh Thanh Hóa Lê

Đức Giang – Phó trưởng Ban chỉ đạo thực hiện dự án tại Hội nghị giải quyết các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Hợp phần ngày 13/7/2024; hiện

nay Sở Nông nghiệp và PTNT đang tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh văn bản

đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT bổ sung, điều chỉnh dự án, cụ thể: điều chỉnh

chủ đầu tư Hợp phần; phân tách tổng chi phí của Hợp phần (gồm: trồng rừng

thay thế; bồi thường, hỗ trợ; xây dựng khu tái định cư); bổ sung, làm rõ các chỉ

tiêu về đất đai, quy mô đầu tư xây dựng khu tái định cư.

Sau khi có Quyết định điều chỉnh của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Sở

Nông nghiệp và PTNT sẽ chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD các công trình Nông

nghiệp và PTNT khẩn trương bàn giao hồ sơ, tài liệu cho UBND huyện Như

Xuân; đồng thời tiếp tục phối hợp với UBND huyện Như Xuân thực hiện các

công việc theo nhiệm vụ được giao.

Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa kính báo cáo Cục Quản lý xây

dựng công trình./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);

- PGĐ Sở Nguyễn Đức Cường;

- UBND huyện Như Xuân (để p/h);

- BQLDA ĐTXD các CT NN & PTNT (t/h);

- Các chi cục: Kiểm lâm, PTNT (t/h);

- Các phòng: KHTC, QLXDCT (t/h);

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T21:30:41+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-18T08:09:14+0700

		2024-07-18T08:09:32+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-18T08:09:52+0700